<sup>2</sup> Amb. – off.] Aug' in libro sententiarum Prosperi Vo (*repeated under c 125*)

<sup>3</sup> et cetera add. ss Mo<sup>2</sup>

**125**

*[Quod panis et vinum post consecrationem corpus et sanguis Domini fiant<sup>1</sup>.]*<sup>2</sup>

*Augustinus in libro sententiarum Prosperi*<sup>3</sup>

Nos autem in specie panis et vini quam videmus res invisibles<sup>4</sup>, id est Christi carnem et sanguinem, honoramus<sup>5</sup>, nec similiter pendimus<sup>6</sup> has duas species quemadmodum ante consecrationem pendebamus, cum<sup>7</sup> fideliter<sup>8</sup> fateamur ante consecrationem panem esse et vinum quod natura formavit. Post consecrationem vero carnem Christi et sanguinem esse<sup>9</sup> quod benedictio consecravit<sup>10</sup>.

*ID 2.9 (pt) J De cons. D 2 c 41*

---

<sup>1</sup> Domini fiant CaEaMg; fiant PfPtSf; fiat Domini Tc

<sup>2</sup> *in mg. Pf Pt*<sup>2</sup>(*in mg. to c 124 AdBeCaMg*)Rb<sup>2</sup>(*and cf. c 124*); *in text EaTcVo*(*adding capitulum cxxiii*), *in text to c 124 SfVmVo*; *De eodem in mg. Ca, in text Vm; om. OaTbVp*

<sup>3</sup> in - Prosp. *om. Ea*

<sup>4</sup> res inv. \*EaMgPfTb; res visibles Ca; *om. Tc*

<sup>5</sup> id est Christi carnem et sang. hon. \*BeCaMgPfRb; hon. id est carnem et sang. Christi Tb; id est carnem Christi et sang. hon. Tc; in Christi carnem et sang. hon. Vo

<sup>6</sup> corr. to per add., adding intelligimus ss Mo<sup>2</sup>

<sup>7</sup> ss Mo<sup>2</sup>

<sup>8</sup> cum fideliter \*BePfTbTc; confidenter CaMg; cum confidenter Vo

<sup>9</sup> et sang. esse \*Tb; esse et sang. CaMgPTc

<sup>10</sup> corr. fr. confirmavit Mo; Qui scelerate vivunt in ecclesia et communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nichil ad emundationem proficere sibi add. Ea

## 126

[*Fides Berengarii de corpore et sanguine Domini*<sup>1</sup>]<sup>2</sup>. *Confessio Berengarii*<sup>3</sup>

Ego Berengarius<sup>4</sup>, indignus ecclesie Sancti Mauriti Andegavensis diaconus, cognoscens veram catholicam et apostolicam<sup>5</sup> fidem, anathematizo omnem heresim, precipue eam de qua hactenus infamatus sum<sup>6</sup>, que astruere conatur panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem solummodo<sup>7</sup> sacramentum, et non verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, nec<sup>8</sup> posse sensualiter nisi<sup>9</sup> in solo sacramento manibus sacerdotum tractari vel frangi, aut fidelium dentibus atteri. Consentio autem sancte Romane<sup>10</sup> et apostolice sedi. Et ore et corde profiteor<sup>11</sup> de sacramentis Dominice mense, eamdem fidem me tenere<sup>12</sup> quam dominus et venerabilis papa Nicolaus et hec sancta sinodus auctoritate evangelica et apostolica tenendam tradidit mihi firmavit, scilicet panem et vinum que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum, sed etiam verum corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi esse, et sensualiter non solum<sup>13</sup> sacramento sed in veritate manibus sacerdotum tractari<sup>14</sup>, frangi, et fidelium dentibus atteri<sup>15</sup>, iurans per sanctam et omousion Trinitatem, et per hec sacrosancta evangelia Christi<sup>16</sup>, eos qui contra hanc fidem venerint<sup>17</sup>, cum dogmatibus et sectatoribus<sup>18</sup> suis eterno anathemate dignos esse pronuntio. Quod si ego ipse aliquando aliquid<sup>19</sup> contra hec sentire aut<sup>20</sup> predicare presumpsero, canonum severitati subiaceam, lecto et perlecto sponte